3

дело № 1 – 101(11701320032081696)2018 КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово «08» февраля 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ерохиной Н.В.,

при секретаре Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Сушковой Ю. А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зверева Е.М., представившего ордер № 373 от 15.12.2017 г., удостоверение № 968 от 25.05.2007 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним специальным образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, сортировщиком угля, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 16.10.2008 года Беловским городским судом Кемеровской области по ст. 150 ч. 4, ст. 150 ч. 4, ст. 30 ч. 3 – 166 ч. 2 п. «а», ст. 166 ч. 2п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

2)20.10.2009 года Беловским городским судом Кемеровской области по ст. 161 ч. 1 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, ст. 74 ч. 5 УК РФ, ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 16.10.2008 года окончательное наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы. Освобожден 17.11.2011 года условно с заменой неотбытого срока на исправительные работы. Срок 1 год 7 месяцев 2 дня. Ст. 80 УК РФ с удержанием 10 % из заработка;

3) 15.07.2013 года Беловским городским судом Кемеровской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70, 71 УК РФ присоединен приговор от 20.10.2009г., окончательно назначено 3 года 2 месяца лишения свободы, 

4) 31.01.2014 года Беловским городским судом по ст.161ч.2 п. «г», 68 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор 15.07.2013г., окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы. Освобожден 06.12.2017 года по отбытию наказания,

5) 17.07.2017 года Беловским районным судом по ст.161 ч.1 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ч.1ст. 161УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

16.08.2017 около 01:00 часа ФИО1, находясь в состоянии

алкогольного опьянения, подошел к садовому дому, принадлежащему Потерпевший №1 A.M., расположенному по адресу: ул. Вишневая, 53, садоводческое некоммерческое партнерство «Мичуринец-3», 254 км гор. Белово Кемеровской области, где реализуя преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что в доме никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью найденной возле дома деревянной палки разбил стекло в окне дома, после чего через окно незаконно с целью кражи проник в указанный садовый дом, являющийся жилищем Потерпевший №1 A.M., откуда из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил телевизор марки «Шарп», стоимостью 2000 рублей, стабилизатор напряжения, стоимостью 500 рублей, велосипед марки «Космос», стоимостью 6000 рублей, триммер марки «Интерскол», стоимостью 3000 рублей, электрический лобзик, стоимостью 3000 рублей, электрический чайник, стоимостью 500 рублей, болгарку марки «Интерскол», стоимостью 5000 рублей, компрессор, стоимостью 3500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 23500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Он же, 03.09.2017 около 21:33 час, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пиво Сибири», расположенного по адресу:

ул. Володарского, 1, пос. Чертинский гор. Белово Кемеровской области, реализуя возникший преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, и корыстных побуждений, умышленно, в присутствии продавца магазина ФИО3, осознавая открытый противоправный характер своих действий, направленный на хищение чужого имущества, открыто похитил пиво «Баварское» в количестве 3 литра, стоимостью 50 рублей за 1 литр на общую сумму 150 рублей, филе горбуши холодного копчения в количестве 0,2 кг, стоимостью 550 рублей за 1 кг на общую сумму 110 рублей, щупальца кальмара горячего копчения в количестве 0,1кг, стоимостью 800 рублей за 1 кг на общую сумму 80 рублей, ушки свиные «С чесноком и хреном» в количестве 0,128 кг, стоимостью 400 рублей за 1 кг на общую сумму 51,20 рублей, принадлежащие ФИО4, чем причинил ему материальный ущерб на общую сумму 391,20 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласился, признал свою вину в содеянном, в связи с чем, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство в судебном заседании поддержал.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав доводы участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступления средней тяжести и тяжкое против собственности), личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, участковым уполномоченным неудовлетворительно, состоящего на учете у нарколога в ГБУЗ КО БПНД 

<

данные изъяты>», а также наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья его и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двоих малолетних детей, мнение потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания, частичное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №1, занятие общественно-полезным трудом, добровольное сообщение о преступлениях, данные П-вым до возбуждения уголовного дела, суд считает возможным расценить как «явки с повинной».

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, следовательно, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 совершил данные умышленные преступления средней тяжести и тяжкое в течение испытательного срока по приговору Беловского районного суда Кемеровской области от 17.07.2017 года.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 17500 рублей и представителя потерпевшего – ФИО8 в сумме 391,20 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, при особо опасном рецидиве преступлений - в исправительных колониях особого режима.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, с подсудимого в соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание: 

по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.161УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Беловского районного суда Кемеровской области от 17.07.2017 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору Беловского районного суда Кемеровской области от 17.07.2017 года, окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 08.02.2018 года.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 17500 (семнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО12 ФИО4 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 391 (триста девяносто один) рубль 20 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон марки «Motorola», хранящийся при уголовном деле - по вступлении приговора в законную силу - вернуть ФИО1; остальные вещественные доказательства - оставить по принадлежности.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина